
武蔵塚駅

青山

交番

JR豊肥本線

北
バ
イ
パ
ス

サンリブ

飛田バイパス
福
岡

昭
和
シ
ェ
ル
GS

菊
池

尚絅大学
楡木キャンパス

管理棟にじ
の森

武
蔵
ヶ
丘
小

尚絅大学短期大学部
幼児教育学科 ゆめタウン

光の森

光の森駅

菊陽バイパス
大津・阿蘇

東
バ
イ
パ
ス

熊
本
I.C

九
州
自
動
車
道東バイパスへ合流

子
育
て
研
究
セ
ン
タ
ー
　
公
開
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

サ
マ
ー
セ
ミ
ナ
ー

熊本電鉄バス
尚絅大学前 ローソン

コスモス

9:00

9:20

9:30

（90～
120分）

（50分）

（90分）

11:10

11:00

12:00

13:00

15:00

15:15

休憩

昼食

各位

　初夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　本年も、公開シンポジウムとサマーセミナーを楡木キャンパスにて、同日開催いたします。
　午前中は、『早寝早起き朝ごはん』を脳科学の研究分野から推奨していらっしゃる文教大学教授の成田
奈緒子さん、そして保育現場からは白山幼稚園主任の山本直美さん、ひまわり保育園主任の西冨ひろみさ
んをお迎えし、「子どもの育ちにとって大切なものとは？」「おとなもこどもも育ち合う保育とは？」という問い
を立てながら、こどもも親も保育者も、幸せになれる子育てや保育について考え合う公開シンポジウムを企
画しました。今回は、現場実践者にとどまらず、地域で子育てをしていらっしゃる保護者のみなさまにもぜひ
ご参加いただきたいと思います。関係者のみなさまには、広くお知らせいただけると幸いです。
　午後は、幼児教育学科が三十年にわたり実施してきた現職研修を、例年通りご用意しております。下記の
とおり開催いたしますので、ご多用とは存じますが、お誘いあわせの上、多数ご参加くださいますようお願
い申し上げます。

平成27年6月吉日

主催　尚絅大学短期大学部・尚絅子育て研究センター
主管　尚絅大学短期大学部幼児教育学科

                                     　  ごあんない
尚絅子育て研究センター 第１5回公開シンポジウム
第30回サマーセミナー

1. 期日 ： 平成 27年 8月2日（日）
2. 会場 ： 尚絅大学短期大学部幼児教育学科　楡木キャンパス

3. 対象者 ： 公開シンポジウム‥どなたでもご参加ください
　　　　　サマーセミナー‥‥幼稚園、保育所、施設などの職員

4. 募集定員 ： 200 名（定員に達しましたら締め切らせていただきます）

5. 参加費 ： 1,000 円（傷害保険費を含む）　当日受け付けます

6. 申込先 ： 〒861-8538 熊本市北区楡木６丁目５－１
　　　　　尚絅大学短期大学部　幼児教育学科サマーセミナー係
　　　　　TEL ： 096-338-8840（代）   FAX : 096-300-3025

7. 申込方法：

8. 申込期限 ： 平成 27 年 7月24日（火）

9. 携行品 ： 別紙「第 15 回公開シンポジウム／第 30回サマーセミナー講演と各講座のごあんない」をご覧ください

10. 昼食 ： 各自ご用意ください

11. 託児：事前に申し込みください （先着様 10 名程度）

12. その他 ： 動きやすい服装でお越し下さい

● 駐車場 ： 学内に多数あります。
　※本学入り口の駐車場は民間の駐車場です

● 交通機関 : 
     バス　熊本電鉄バス「新地団地経由」
　　　　北５（武蔵ヶ丘・杉並台・泉ヶ丘行きの各路線）
　　　　「尚絅大学前」下車　徒歩２～３分
　　　　JR 豊肥本線
　　　　「武蔵塚駅」下車　徒歩２０分

〈当日のプログラム〉

〈会場までのアクセス〉

受付

開講式 ： 管理棟5階大講義室 A 

講演：「子どもの育ちの根底にある大切なものって？～脳科学からみた子育て～」
講師： 成田奈緒子 (文教大学教育学部特別支援教育専修 教授 )
司会： 増淵千保美 (尚絅子育て研究センター長 )

対談：「孤育てから共育て、そして共育ちへ ～おとなもこどもも育ち合う保育～」

４
明日からの保育にむけて－日頃の保育を語り合うワークショップ

講座

※１の講座は14:30まで。そのあと閉講式会場へ移動し休憩、２～４の講座は15:00まで

閉講式 ： 短大学生ホール K

オフィスアワー ： 幼教教員各研究室

（かごしまコダーイ
  芸術教育研究所）

（はっぴぃの園）

（すくすく保育園益城）

３
子どものあそび
わらべうた

小山真規子

佐藤レイ子

橋口兼太郎

管理棟５階
大講義室 F

１
保護者対応の
心理学

緒方宏明

２号館２階
第5講義室 E C

２
暮らしを彩る
ステンシル 

横山博之

１号館１階
図工室 D

森野美央 （長崎大学）
２号館１階  第１講義室 G

佐伯偕子 （元水前寺保育園長）
２号館１階  第２講義室 H

② よりよい保育のための
　 チームワークづくり

① 乳幼児期の気持ちの調整と
　 保育者の関わり 

片桐真弓
２号館１階  雑誌閲覧室 G

重松由佳子
２号館２階  視聴覚室 J

⑤ 『早寝・早起き・朝ごはん』にむけた
　  取り組みを話し合いましょう

④ 新米保育者で語り合おう ！ 

小川内哲生 
２号館１階  第３講義室  I

廣永芳伸 （熊本市立山本保育園）
１号館２階  音楽室 H

⑥ 笑育（大人も子どもも笑顔を
　 共有できる保育）を目指して

③ 子ども理解と
　 保護者対応のあり方

シンポジスト　 ： 山本直美　 （白山幼稚園 主任）
　　  　     　西冨ひろみ （ひまわり保育園 主任）
　　  　     　成田奈緒子 （文教大学教育学部特別支援教育専修 教授）
コーディネーター ： 曽田裕司　 ( 本学幼児教育学科 )

   〈申込用紙から〉　ご記入いただき、封書またはFAXにてお申し込みください
    〈e-mail から〉　    ogata@shokei-gakuen.ac.jpへ、下記項目をご記入いただき、お申し込みください
　　　　　　　　   ①氏名／②勤務先／③勤務先所在地／④勤務先電話／⑤勤務年数（尚絅卒の方は
　　　　　　　　   何年度卒かご記入ください）／⑥参加希望（公開シンポジウム・サマーセミナーどちら
　　　　　　　　   も参加か、どちらかに参加か）／⑦サマーセミナー参加の場合、第１、第２希望の講座
　　　　　　　　   をお知らせください／⑧その他、ご質問やご要望などありましたらお書きください


